IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ––  PPRREEVVIIGGAARRAA
  EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  0066..331133..228888//00000011--3300

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
E-mail: previgara@igaratinga.mg.gov.br

ATA DE REUNIÃO N.º 8/2018

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às 9h, na sede do Instituto de 1

Previdência Municipal de Igaratinga – PREVIGARA, situada à Praça Manuel de Assis, 272, 2

Centro, Igaratinga-MG, reuniram-se os membros da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal com 3

o objetivo de realizar a conferência dos documentos de despesas e receitas dos meses de agosto e 4

setembro de dois mil e dezoito.  5

 6

Começamos por conferir os relatórios de pagamentos apresentados pela Prefeitura Municipal de 7

Igaratinga (PMI) confrontando com os respectivos créditos nas contas do Previgara. Posteriormente, 8

passamos a analisar as notas de empenho emitidas pelo Previgara e certificar se elas correspondiam 9

aos débitos ocorridos nas contas bancárias. Tudo estava devidamente registrado e quitado. 10

 11

Os valores dos repasses financeiros feitos pela PMI para o Previgara nos meses de agosto/2018 e 12

setembro/2018 foram, respectivamente, de R$ 223.001,58 (duzentos e vinte e três mil, um real e 13

cinquenta e oito centavos) e de R$ 103.318,07 (cento e três mil, trezentos e dezoito reais e sete 14

centavos). Verificamos que a guia do mês 08/2018, vencida em 30/09/18, foi pago somente o valor 15

de R$ 66.798,26 (sessenta e seis mil, setecentos e noventa e oito reais e vinte e seis centavos) 16

referente à parte dos segurados. As parcelas 29/60 do parcelamento 295/2016 e 21/60 do 17

parcelamento 1023/2016 não foram pagas no vencimento. As parcelas 29/60 e 21/60 somadas 18

totalizam R$ 25.513,66 (vinte e cinco mil, quinhentos e treze reais e sessenta e seis centavos). 19

 20

As despesas do Previgara nos meses de agosto/2018 e setembro/2018 foram, respectivamente, de 21

R$ 132.527,75 (cento e trinta e dois mil, quinhentos e vinte e sete reais e setenta e cinco centavos) e 22

de R$ 138.371,96 (cento e trinta e oito mil, trezentos e setenta e um reais e noventa e seis centavos). 23

 24

Os valores dos rendimentos das aplicações financeiras do Previgara nos meses de agosto/2018 e 25

setembro/2018 foram, respectivamente, de R$ 70.888,47 (setenta mil, oitocentos e oitenta e oito 26

reais e quarenta e sete centavos) e de R$ 99.086,94 (noventa e nove mil, oitenta e seis reais e 27

noventa e quatro centavos).  28

 29

Ainda, conferindo as contas das aplicações financeiras, vimos que foi solicitado um resgate na conta 30

4921-2 em 27/09/18 no valor de R$ 103.000,00 (cento e três mil reais) para cobrir as despesas do 31

mês 09/2018. No entanto, o Bradesco efetuou o resgate em duplicidade, debitou R$ 103.000,00 32

(cento e três mil reais) do fundo de investimento em 27/09/18 e outra vez em 28/09/18. Os resgates 33

caíram na conta corrente em 01/10/18 e em 02/10/18 reaplicamos o montante em duplicidade. O 34

mesmo aconteceu na conta 7324-5. O resgate de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) solicitado em 35

27/09/18 foi efetuado em duplicidade pelo Bradesco, que debitou do fundo de investimento em 36

27/09/18 e outra vez em 28/09/18. Os resgates caíram na conta corrente em 01/10/18 e em 02/10/18 37

reaplicamos o montante em duplicidade. 38

 39

Tudo estando em conformidade, encerrou-se a reunião às 11h45min. 40

 41

Não tendo nada mais a tratar, eu, Denise Gonzaga Silva, Secretária do Conselho Fiscal do 42

Previgara, lavrei a presente ata, que foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes.  43

Alexandre de Faria Silva ___________________________________________________________ 44

Denise Gonzaga Silva ______________________________________________________________ 45

José Henriques de Faria ____________________________________________________________ 46

IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ––  PPRREEVVIIGGAARRAA
  EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  0066..331133..228888//00000011--3300

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
E-mail: previgara@igaratinga.mg.gov.br

Delma Henriques Moreira de Almeida _________________________________________________ 47

Fátima Aparecida Camargos ________________________________________________________ 48

Maria Luisa Faria Silva ____________________________________________________________ 49